Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung
Konzern-Kapitalflussrechnung
Konzernanhang

Ertragsteuern

Der Ertragsteueraufwand beziehungsweise -ertrag wird in der Konzern-Gewinn- und Verlust-
rechnung als Ertragsteuern ausgewiesen und im Anhang nach tatsächlichen und latenten
Steuern unterschieden. Soweit der Ertragsteueraufwand bzw. -ertrag das Ergebnis aufgegebe-
ner Geschäftsbereiche betrifft, ist er in der Position Ergebnis aufgegebener Geschäftsbereiche
nach Steuern enthalten.

Anpassungen gemäß IAS 8

Im Rahmen der Erstellung des Konzernabschlusses zum 31. Dezember 2010 wurde festgestellt,
dass die Equity-Bilanzierung eines assoziierten Unternehmens zum 31. Dezember 2009 auf Ba-
sis einer fehlerhaften Datengrundlage erfolgt ist. Die Vorjahreszahlen wurden dementspre-
chend gemäß IAS 8.42 angepasst. Die hieraus resultierenden Auswirkungen auf die Konzernbi-
lanz, die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung sowie die verkürzte Konzern-Gesamtergebnis-
rechnung werden nachfolgend dargestellt:

Anpassungesbeträge im Bereich der Konzernbilanz-Aktiva

31.12.2009 vor
 Anpassung

Anpassung
nach der

equity-methode
bilanzierte

Finanzanlagen
31.12.2009
angepasst

in Tsd €

H.  Nach der Equity-Methode bilanzierte
Finanzanlagen   141 064   36 164   177 228

K. Sonstige Aktiva  1 439 330 – 23  1 439 307

IV. Latente Steuererstattungsansprüche   646 664 – 23   646 641

summe Aktiva  69 538 664   36 141  69 574 805

Anpassungesbeträge im Bereich der Konzernbilanz-Passiva

31.12.2009 vor
 Anpassung

Anpassung
nach der

equity-methode
bilanzierte

Finanzanlagen
31.12.2009
angepasst

in Tsd €

D.  Versicherungstechnische Rückstellungen  29 123 203   15 586  29 138 789

F. Sonstige Passiva   839 844   1 018   840 862

II. Latente Steuerschulden   482 674   1 018   483 692

H. Eigenkapital   2 647 324   19 537  2 666 861

II.  Anteile der W&W-Aktionäre am
erwirtschafteten Kapital  1 115 485   19 059  1 134 544

III. Nicht beherrschende Anteile am Eigenkapital   71 644   478   72 122

summe Passiva  69 538 664   36 141   69 574 805

134 W ü s t e n r o t  &  W ü r t t e m b e r g i s c h e  A g

Anpassungsbeträge im Bereich der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

1.1.2009 bis
31.12.2009 vor

Anpassung

  Anpassung
nach der

equity-methode
bilanzierte

Finanzanlagen

1.1.2009 bis
31.12.2009
angepasst

in Tsd €

Erträge aus nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen   1 736   —   1 736

Aufwendungen aus nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen   1 984 – 768   1 216

2.  Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen – 248   768   520

Leistungen aus Versicherungsverträgen (brutto)  3 855 217   330  3 855 547

Erhaltene Rückversicherungsbeträge – 127 352   — – 127 352

11. Leistungen aus Versicherungsverträgen (netto)  3 727 865   330  3 728 195

15.  Konzernergebnis aus fortzuführenden Unternehmensteilen vor Ertragsteuern   291 956   438   292 394

16. Ertragsteuern   70 264   22   70 286

17. Konzernüberschuss   221 692   416   222 108

Auf Anteilseigner der W&W AG entfallendes Ergebnis   212 317   405   212 721

Auf nicht beherrschende Anteile entfallendes Ergebnis   9 375   11   9 386

18. ergebnis je Aktie in €   2,40   0,00   2,40

Anpassungsbeträge im Bereich der Verkürzten Konzern-Gesamtergebnisrechnung

1.1.2009 bis
31.12.2009 vor

Anpassung

Anpassung
nach der

equity-methode
bilanzierte

Finanzanlagen

1.1.2009 bis
31.12.2009
angepasst

in Tsd €

Konzernüberschuss   221 692   416   222 108

Bewertungsgewinne/-verluste aus nach der Equity-Methode bilanzierten
Finanzanlagen (brutto)   12 862   35 727   48 589

Rückstellung für latente Beitragsrückerstattung – 4 902 – 15 587 – 20 489

Latente Steuern – 366 – 1 019 – 1 385

Bewertungsgewinne/-verluste aus nach der Equity-Methode bilanzierten
Finanzanlagen (netto)   7 594   19 121   26 715

Summe direkt mit dem Eigenkapital verrechnete Wertänderungen (brutto)   415 803   35 728   451 531

Summe Rückstellung für latente Beitragsrückerstattung – 361 861 – 15 587 – 377 448

Summe Latente Steuern – 9 869 – 1 019 – 10 888

Summe direkt mit dem Eigenkapital verrechnete Wertänderungen (netto)   44 074   19 121   63 195

Gesamtergebnis der Periode   265 766

  19 537

  285 303

Auf Anteilseigner der W&W AG entfallend   244 779   19 059   263 838

Auf nicht beherrschende Anteile entfallend   20 987   478   21 465

Eine Anpassung der Eröffnungsbilanzwerte zum 1. Januar 2009 war nicht erforderlich.

135K o n z e r n l A g e b e r i c h t K o n z e r n A b s c h l u s s l A g e b e r i c h t  W & W  A g J A h r e s A b s c h l u s s  W & W  A g

Konzernbilanz
Konzern-Gesamtergebnisrechnung
Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung
Konzern-Kapitalflussrechnung
Konzernanhang

Segmentberichterstattung

Die Segmentinformationen wurden in Übereinstimmung mit IFRS 8 Geschäftssegmente auf
Basis des internen Berichtswesens erstellt, das dem Chief Operating Decision Maker regelmä-
ßig dazu dient, die Geschäftsentwicklung der Segmente zu beurteilen und Entscheidungen